
 

Direzione Regionale Toscana e Umbria  

Ufficio del Direttore 
Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711, faxmail 06-50516066 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

 
 

RUP Gaetano Chirico - Nomina prot. 2023/1795/RI del 26/09/2023 

Oggetto dell’appalto 

Attivazione della convezione per la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici BP9 - 
Lotto accessorio 14 Umbria - CIG  ZA93C80CCA 

Importo dell’appalto €.  14.200,00 oltre Iva  
CIG ZA93C80CCA 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

   

 Firenze, 26/09/2023 

 Prot. n. 2023/1796/RI 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UMBRIA 
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO 

il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 
del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 
ottobre 2021, nonché approvato dal Ministero dell’Economia 
e delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni 
recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 
dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia 
del Demanio in data 17 dicembre 2021; 

i poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e 
territoriali dalla Determinazione del Direttore n. 106 del 14 
luglio 2023, prot. n. 2023/17478/DIR del Direttore 
dell’Agenzia del Demanio; 

il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e 
ss.mm.ii (di seguito anche il “Codice”) e, in particolare, l’art. 
17, comma 1, in base al quale “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 



 

Direzione Regionale Toscana e Umbria 
 

Ufficio del Direttore 
Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711, faxmail 06-50516066 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

PREMESSO CHE 

con atto n. 2023/1795/RI del 26/09/2023 è stato nominato il 
dott. Gaetano Chirico quale Responsabile del progetto del 
servizio in oggetto; 

l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, consente 
l’affidamento diretto di servizi per importi inferiori a € 
140.000, anche senza consultazione di più operatori 
economici, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
Codice, tra soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito 
nella L. 135/2012, e art. 1 comma 450 della L. 296/2006, 
così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della 
L.145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso 
agli strumenti di acquisto (tra i quali in primis quello delle 
Convenzioni) messi a disposizione da “Consip S.p.a.” 
(società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti 
relativi a beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00; 

in data 14/09/2023 è scaduto l’ODA della Convenzione Buoni 
pasto elettronici 9 - Lotto 8 Umbria per la prestazione del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto; 

CONSIP s.p.a. ha aggiudicato la Convenzione Buoni pasto 
elettronici 10 ma il lotto relativo alla regione UMBRIA non 
risulta essere ancora stato attivato;   

CONSIP s.p.a. ha messo a disposizione n. 3 lotti accessori in 
attesa dell’attivazione dell’intera Convenzione Buoni pasto 
elettronici 10 e che quello relativo al centro Italia 
comprendente la regione UMBRIA è il n. 14;  

al personale della Direzione Regionale per la sede di Perugia 
sono somministrati, in media, n. 225 buoni pasto al mese, 



 

Direzione Regionale Toscana e Umbria 
 

Ufficio del Direttore 
Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711, faxmail 06-50516066 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

per un totale annuo di circa 2.475 buoni pasto, escludendo 
l’eventuale implementazione della dotazione di personale; 

per il lotto accessorio 14 Umbria la Convenzione è attiva con 
il fornitore EP Spa dal 31/03/2023 al 30/09/2024, sconto 
applicato sul valore nominale di 7 euro pari al 18,92%; 

l’importo dell’appalto è quantificato in € 14.200,00 (euro 
quattordicimiladuecentoeuro/00) oltre Iva, per 2.500 buoni 
pasto dal valore nominale di €. 7,00 e al valore scontato di €. 
5,68, con durata 24 mesi (01 ottobre 2023-30 settembre 
2024); 

il presente provvedimento si configura sia quale determina a 
contrarre (gli elementi essenziali vengono definiti nella parte 
dispositiva del presente atto) sia quale provvedimento di 
affidamento dell’appalto in oggetto; 

il costo dell’appalto trova copertura nella disponibilità del 
budget di funzionamento della D.R. sul capitolo di spesa 
3901 – costi di funzionamento - conto “FD0511 – Buoni 
Pasto”; 

DETERMINA 

di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra 
indicate che costituiscono elemento determinante;  

di procedere all’affidamento della Convenzione per la 
fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 
pasto elettronici e di aderire alla Convenzione Consip “Buoni 
pasto elettronici 9 Lotto 14” per la sede di Perugia, con il 
fornitore E.P. Spa; 

di procedere ai sensi dell’art 20, comma 1 del D. Lgs. 
36/2023 alla pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia del 
Demanio della presente determina a contrarre, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”.                                                         

                                           

                                            Il Direttore Regionale 

                                              Raffaella Narni 


		2023-09-26T10:56:43+0000
	NARNI RAFFAELLA




